p̄use agit eoīpo q̄ hoc tī nē d̄spicit. dī iudi. iū esse nescit. nam sunt pleriq; qui extremū esse iudicium uerbotenus sc̄iūt. sed puerse agēdo testanē qz nesciunt. vnde beatus Job. baptis. p̄dicando iudeis. dicebat Math. iii. Genimina uiparum quis ostendit uobis fugere a uētura ira. Sequit̄. Facite ergo dignos fructus peni tentie. Item fugere debemus horrendū ifer ni suppliciū. Luce. xxi. vīgilate om̄i tpe orantes ut digni babea minī. fugere oīa ista q̄ uen tura sunt sc̄z sup̄ impīos. q̄ tam iestimabiliter erunt acerba. q̄ sicut dicit̄ apo. ix. Querē ho mines mortē. & nō iueniēt eā. & desiderabūt mozi. & fugiet mozs ab eis. sic ecōtra. dicit̄ de iustis ysa. xxxv. Gaudiū & letitiam obtemebūt & fugiet doloz & gemitus.

DE DELECTATIONE. DISTIN. XV.

DEmde cōsiderandū est de passione delectatōis. Hic aut̄ ad amorem sequit̄ desideriū. Hic ad desideriū sequitur delectatio. quia desiderium si cōpleat̄ delectat aīam. puer. xiiii. Ideo post q̄m dictū est de passione desiderii. cōsequēter est de delectatōe dicēdū. Circa delectatōm ve ro cōsiderāda sunt quattuoꝝ. primo de ipsa de lectatione secūdum se. Secūdū de causis delectationis. Tertio de effectibus eius. Quarto de bonitate vel malitia eius. Circa primū querunē octo. Primo utq; delectatō sit passio. Secūdū utrū sit in tpe. Tertio utrū differat a g audio. Quarto utrū sit in intellectu appetitu. Quīto de cōpatione delectationū supioris appetitus ad delectatōem inferioris. Sexto de cōparatione delectationū sensituarū adiūcēm. Septimo utrū sit aliqua delectatio nō natura lis. Octauo utrū delectatio possit esse cōtraria delectatōni. Ad primū sc̄z utrū delectatio sit passio. dicendum q̄ motus appetitus sensitiui pprie passio nomīnat. affectio aut̄ quecū qz ex app̄hensione sensitua pcedens ē motus appetitus sensitui. hoc aut̄ necesse est compere delectatōni. Nam sicut ph̄s dicit̄ in primo rhetorice d electatio est quidā aīe motus & cōstitutio simul tota & sensibilis in naturā existē tem. Ad cuius intellectū cōsiderādū est. q̄ sic attingit in rebus naturalibus aliqua olequi su os pfectōnes naturales. ita hoc cōrigit in ani malibus. & quāuis mouerī ad pfectōem non sit totum simul. tñ cōsequi naturalē pfectōes est totum simul. Hec aut̄ est differentia inter aīalia & alias res naturales. q̄ alie res naturales qñ cōstituunt̄ in id qđ suenit eis sīm naturalē. hoc nō sentiūt. sī animalia sentiūt. et ex isto sensu causaē motus quidā aīe in appetitu sensitui. & iste motus est delectatio. per hoc ergo qđ dicit̄ q̄ delectatio est motus aīme ponit̄ in genere. per hoc vero q̄ dicit̄ cōstitutio in existētem naturā id ē in illud qđ existit na tura rei ponitur causa delectatōis. sc̄z p̄sentia esse naturalis boni. Per hoc aut̄ qđ dicit̄ tota simul. ostendit q̄ cōstitutio non debet accipi prout est constitui. sed prout est in cōstitutum

esse q̄si in termō motus. nō enim delectatio est generatio ut plato posuit. s̄ magis cōsistit in factū esse. vt dicit̄ in vii·ethic̄. Per hoc autē qđ dicit̄. sensibilis excludunt̄ pfectioēs rerum insenibiliū. in quibus nō est delectatō. sic ergo patet q̄ cū delectatō sit motus i appetitu ani malī ūsequēs app̄hensionē sensus delectatio ē passio anime. Ad secundū sc̄z vtrū delectatio sit in tpe. dicendū q̄ aliqd ūtiḡt esse i tpe duplicit̄. vno modo h̄m se. alio mō p aliud. & quasi paccidens. qz em̄ tps est numer⁹ suc cessiuoz. illa h̄m se dicunt̄ esse i tpe. de quoꝝ ratōe est successio. vel aliqd ad successionē p̄tinens. sicut motus. quies. locutio & huiusmodi secundū vero aliud & nō p se dicunt̄ esse i tēpoze illa de quoꝝ ratōe non est aliqua successio. sed tñ alicui successiō subiacent. Sic esse hoīem de sui ratione nō habet successionē. nō em̄ est motus. sed termin⁹ motus uel mutatiōnis vñ generatōis ipsius. sed qz humanū esse subiac̄ causis trāsmutabilib⁹. h̄m hoc esse hominē ē i tpe. Sic ergo dicēdū ē q̄ delectatio secundū se quidē nō est i tēpoze. est em̄ delectatio in bono iā adepto q̄ est quasi termin⁹ motus. sed si illud bonū iam adeptū transmutatōi subiaceat. erit delectatō paccidens i tpe. si aut̄ sit omniō intrāsmutabile. delectatio nō erit i tpe nec p se nec paccidēs. Ad tertium sc̄z vtrū gaudiū sit idē q̄ delectio. dicendum q̄ gaudiū. vt auic̄. dicit i suo libro de aīa. est quedā species delectatōis. est aut̄ ūtideranduz q̄ sicut sunt qdam cōcupiscentie naturales. q̄dam aut̄ non naturales. sed cōsequunt̄ rationē. vt supra dictū est. ita etiā delectationuz quedā sunt naturales qdā n̄ naturales. q̄ sūt cum ratione. Vel sicut dām. & Greg. nicenus dicit. qdā sunt corpales. quedā aīales q̄ i idē redit. Delectamur em̄ & i hiis que naturalē cōcupiscimus ea adipiscētes. & i hiis que cōcupiscimus h̄m ratōem. sed nomē gaudiū nō habet locum. nisi i delectatione q̄ consequit̄ rationē. vnde gaudiū nō attribuimus brutis animalibus. sed solū nomē delectatōis. omne aut̄ q̄ ūcupiscimus secūdū naturā. possum⁹ secūdū naturā. possumus etiā cū delectatōne rationis ūcupiscere. sed nō ecōuerso. vnde de omnib⁹ potest esse delectatio. potest etiāz esse i habentibus ratōem. quāuis nō semp de omnib⁹ sit gaudiū. quandoqz em̄ aliquis sentit aliqm̄ delectatōem h̄m corpus. de qua tñ non gaudet secūdum ratōem. & secundū hoc patz q̄ delectatio est i plus qz gaudiū. Ad quartum sc̄z vtrū delectatio sit i appetitu intellec̄tivo. dicēdū q̄ sicut dictū est. delectatō que dam sequit̄ app̄hensionem ratōis. Ad apprehensionē aut̄ ratōis nō solum cōmonet̄ appetitus sensitivus p applicatōem ad aliquid p̄culare. sed etiā appetitus intellec̄tivus q̄ dicit̄ voluntas. & h̄m hoc i appetitu intellec̄tivo siue i uoluntate est delectatio q̄ gaudiū dicit̄ non aut̄ delectatio corporalis. hoc tñ interest in ter delectatōem vtriusqz appetitus. q̄ delecta

tio appetitus sensibilis est cū aliqua transmutatione corpali. delectatō aut̄ appetitus intellectui nichil est aliud qm̄ simplex motus volūtatis. & secundū hoc Aug. dicit. xiiii. de ci de. q̄ cupiditas et leticia non est aliud qm̄ voluntas i eoꝝ cōsequutōne que volumus. Ad quīt̄ sc̄z vtrū delectatōes corpales & sensibiles sint maiores delectatōib⁹ spiritualib⁹ dicendū q̄ si c̄ dictū est delectatio puenit ex cōiunctōe sibi cōuenientis q̄ sentiē uel cognoscitur. In opib⁹ aut̄ anime p̄cipue sensitivae et intellectivae. est hoc cōsiderandū q̄ si non trāseant in materiā exteriorē sunt actus vel pfectōnes opant̄. sc̄z intelligere. sentire. velle. et huiusmodi. nam actiones q̄ transfeūt i extiore materiā magis sunt actiones & pfectōnes materiā trāsmutatae. Motus em̄ ē act⁹ mobilis a mouēte. sic igī p̄dictē actōnes aīe sensitivae & intellectivae. etiam ipse sunt quodam bonū opant̄. & sunt etiā cognitiue per sensum & p intellectū. vnde etiā ex ipsis ūsurgit delectatio & nō solum ex eoꝝ obiectis. Si igī ūtoperat̄ delectatōes intelligibiles delectatōib⁹ sensibilib⁹ h̄m q̄ delectamur i ipsis actionibus. puta in cognitione sensus & i cognitione intellectus. non est dubiū q̄ multo sunt maiores delectatōes intelligibiles qm̄ sensibiles. Altomagis em̄ delectat̄ homo de hoc qđ cognoscit̄ aliqd intelligēdo qz de hoc quod cognoscit̄ aliqd sentiēdo. qz intellectualis cognitione. & pfectioē est. & magis etiā cognoscit̄. qz intellectus magis reflect̄is supra actū sūn qm̄ sensus. est etiā cognitione intellectua maḡ dilecta. nullus em̄ est q̄ non magis vellet care re uisu corporali qm̄ visu intellectuali. eo modo quo bestie vel stulti carent. Sic August. dicit i libro de ciuitate dei. Sed si compenſe delectatōes. intelligibiles spirituales. delectatōib⁹ sensibilib⁹ corporalibus. Sic secundū se & simpli citer loquēdo delectatōes spirituales sunt maiores. et hoc apparent̄ h̄m etiā q̄ ūquirunt̄ ad delectatōem. sc̄z bonū cōiunctum. & id cui coniungit̄. & ipsa cōiunctio. nam ip̄m bonū spūale. & est maius qm̄ bonū corpore & ē magis dilectum cuius signū est q̄ hoīes etiā a maximis corporalibus voluptatibus abstinent. vt nō p̄dāt honorē q̄ est bonum intelligibile. Similit̄ ipsa ps̄ intellectua ē multo nobilioz & magis cognoscitua qm̄ ps̄ sensitiva. Cōiunctio etiā vtriusqz est magis intima & magis pfecta & magis firma. Intimioz quidē est. qz sensus sūtit circa exteriora accidēta rei. Intellectus uō penetrat v̄sqz ad rei essentiā. obiectū em̄ intellectus est q̄ qnid est. pfectioē aut̄ est cōiunctio quia cōiunctioni sensitibilis ad sensum adiungit̄ motus qui est actus īperfectus. vnde et delectationes sensitibiles non sunt tote simul. sed i eis aliquid p̄rāsit. & aliquid expectat̄ ūsu mmādū. vt patz i delectatōe ciboz & vñ nereoz. sed intelligibilia sunt absqz motu. vñ delectatōes tales sunt tote simul. & etiam firmioz. qz delectabilia corporalia sūt corruptibilia

&cito deficiunt. bona vero spiritualia sunt in corruptibilia. sed quo ad nos delectatores corporales sunt magis vehementes ppter tria. Primo qz sensibilia sunt magis nota quo ad nos. qm intelligibilia. Secundo etiam quia delectatores sensibles cum sint passiones appetit sen situi. sunt cum aliqua transmutat corpali quod non contingit in delectatibus spiritualibus non per quandam redundantiam a superiori appetitu in inferiorem. Tertio quia delectatores corporales appetunt. ut medicina quedam contra corporales defectus vel molestias. ex quibus tristitia quedam consequuntur. unde delectatores corporales tristitia huiusmodi supuenientes magis sentiuntur. & prosequens magis acceptantur qm delectatores spirituales qui non habent tristitias contra rias. ideo autem plures consequuntur delectatores corporales. quia bona sensibilia sunt magis. et pluribus nota. & quia homines indigent delectationibus. ut medicinis contra multiplices dolores. & tristitias. similiter cum plures homini non possint attingere ad delectatores spirituales qui sunt ppter virtuosorum. qui eniens est ppter de clementia ad corporales. Ad sextum scz utrum delectationes qui sunt secundum tactum sint maiores delectatibus sibi alios sensus. dicendum ppter sicut dictum est unumquodque inquantum amat efficitur delectabile. sensus autem ut dicitur in principio methodi. diliguntur ppter duo scz ppter cognitum & ppter utilitate. unde & utrummodo estimatur esse delectatores sibi sensum. sed quia apprehendere ipsum cognitionem tanquam ppter bonum quoddam est homini. ideo prime delectatores sensuum que scz sunt sibi cognitionem sunt ppter hominum. delectatores autem sensuum inquantum diliguntur ppter utilitatem sunt communis oibus animalibus. Si igit loquamus delectatoe sensus qui est ratione cognitionis. manifestum est ppter secundum visum est maior delectatio qm sibi alium aliquem sensum. si autem loquamus delectatione sensus qui est ratione utilitatis. sic maxima delectatio est secundum tactum. utilitas enim sensibili attenditur sibi ordinem ad conservatores nature animalis. Ad hanc autem utilitatem ppter quis se habet sensibilia tactus. est enim tactus cognoscitius eorum ex quibus ostendit aial scz calidi & frigidi & huiusmodi. unde sibi delectatores qui sunt secundum tactum sunt maiores qsi fini ppter inquisitores. & ppter hoc etiam alia animalia que non habent delectatorem secundum sensum nisi ratione utilitatis non delectantur secundum alios sensus. nisi in ordine ad sensibilia tactus. neque enim odoribus leporum canes gaudent. sed cibatione. neque leo gaudet voce bouis sed comeditione. ut dicitur in tertio ethi. Cum ergo delectatio tactui sit maxima ratione utilitatis. delectatio autem visus ratione cognitionis. si quis utrumque compare uelit inueniet simpliciter delectatorem tactus esse maiorem delectatorem visus. sibi ostendit infra limites sensibilis delectatorem. quia manifestum est ppter id quod est naturale in unoquoque est potentissimum. huiusmodi autem delectatores tactus sunt ad

quas ordinantur concupiscentie naturales. sicut cibi & venerea & huiusmodi. sed si consideremus delectatores visus sibi ppter visus deseruit intellectu. sic delectatores visus erunt potiores ea ratione qm intelligibiles delectatores sunt potiores sensibilibus. Ad septimum scz utrum sit aliqua delectatio naturalis. dicendum ppter naturale dicitur quod est secundum naturam. ut dicitur in libro ii. physica. Natura autem in hoc dupliciter sumi potest. uno modo ppter intellectus & ratio est potissimum natura hominis. quia secundum eam homo in specie potissimum constituitur. & sibi hoc naturales delectationes homini dici possunt. que sunt in eo ppter contingit ei secundum rationem sicut delectari in contemplatione veritatis & in actibus uitriatum est naturale homini. Alio modo potest sumi natura in homine. sibi quod est secundum rationis illud scz ppter est commune homini & aliis precipue prationi non obedit. & secundum hoc ea que pertinet ad conservatores corporis vel secundum individuum. ut cibus potus lectus et huiusmodi. vel secundum spiritum sicut venereo et visus dicuntur homini delectabilia naturaliter. secundum utramque autem delectationes contingit alias esse innaturales simpli citer loquendo. sed non naturales secundum quid. contingit enim in aliquo individuali corpori aliquod principium naturalium spiritus. & sic id quod est contra naturam speciei potest fieri per accidens naturale huic in dividuo. sicut huic aquae caliditate est naturale ppter calefaciat. Ita igit contingit ppter id quod est contra naturam homini. vel quantum ad rationem vel quantum ad corporis conservacionem fiat huic homini con naturale. ppter aliquem corruptionem nature in eo existente qm quidem corruptio potest esse. vel ex parte corporis siue ex egritudine. sicut febribus dulcia videntur amara & econuerso. vel ppter malam complexione. si aliqui delectantur in comeditione terze. vel carbonum vel aliquo huiusmodi. vel etiam ex parte aie sicut ppter consuetudinem aliqui delectantur in comedendo hominis. vel in coitu bestiarum aut masculorum aut aliquo huiusmodi qui non sunt secundum naturam humana. Ad octauum scz utrum delectationi sit aliqua delectatio contraria. dicendum ppter delectatio in affectibus aie sicut dictum est pportionem quieti in corporibus naturalibus. dicuntur autem due esse quietes contrarie qui sunt in contrariis terminis. sicut quies qui est sursum ei qui est deorsum. ut dicitur in libro vii. physica. unde & contingit in affectibus anime duas delectationes esse contrarias.

DE CAUSIS DELECTATIONUM. DIS. XVI.

Dende considerandum est de causis delectationis. Et circa hoc queruntur octo. Primo utrum opatio sit propria causa delectationis. Secundo utrum motus sit causa delectationis. Tertio utrum spes & memoriam. Quarto utrum estitia. Quinto utrum actiones aliorum sint nobis delectationis causa. Sexto utrum benefacere alteri sit causa delectationis. Septimo utrum similitudo sit causa delectationis. Octauo utrum admiratio sit causa

delectarionis. Ad primum scz vtrū operatō sit causa delectatōis. dicendū q̄ sicut supra dīctū est. ad delectatōem duo requirunt scz cognitio boni cōuenientis & cognitio huiusmōi adeptōis. utrūq; autē hoc in quadā compatōe cōsistit. nam actualis cognitio opatō quedam est. similit̄ autē bonū cōueniēs adipiscimur aliqua opatiōe. ipsa autē operatio p̄pria est quod dam bonum cōueniens. unde oport̄ q̄ omis delectatio aliquā opatōem consequat. Ad secundū scz utrū motus sit causa delectatōis dicendū q̄ ad delectatiōem tria requirunt scz duo. quoq; coniunctio ē delectabilis. & tertiu q̄ est cognitio huiusmodi cōiunctiois. et h̄m hec tria motus efficiēt delectabilis ut p̄h̄s dicit in. vii. ethi. & in primo retb. Nam ex pte nrā qui delectamur trāsmutatio nobis efficiēt delectabilis. ppter hoc q̄ natura nrā trāsmutabilis est. & ppter hoc q̄ est nobis cōueniens nunc. non erit nobis cōueniēs postea. sicut calefieri ad ignē est cōueniēs homī i hyeme. nō autē in estate. ex pte vero boni delectantis q̄ nobis cōiungit. fit etiā trāsmutatio delectabilis. quia actio cōtinuata alicuius agētis auget effectum. sicut cum alijs diutius appropinquat ignī magis calefit et desiccat. natural' au tem habitudo m quadam mensura cōsistit. & ideo qn̄ cōtinuata p̄sens delectabilis super excedit mēsurā naturalis habitudis efficitur remotio eius delectabilis. ex pte vero ipius cognitōis. qz hō desiderat cognoscē aliqd totū et pfectum. cum ergo nō potest aliqua nunc apprehēdere tota simul delectat i hiis trāsmutatio vnu transeat & sic totum sentiatur vnde Augu⁹. dicit i. iiiii. cōfes. nō vis utiq; stare syllabā sed trāsuolare ut alie ueniāt & totū audias. Ita semp omnia ex qbus unū aliquid cōstat. & n̄ sunt oīa simul. plus delectant oīa qm singla si possint sentiri oīa. si ergo sit aliqua res cuius natura sit trāsmutabilis. et nō possit in ea fieri excessus naturalis habitus p̄ cōtinuationē delectabilis. & que possit totum suū delectabile siml' moueri. nō erit ei trāsmutatio delectabilis. & quāto aliq; delectationes plus ad hec accedūt tanto plus cōtinuare pos sūt. Ad tertiu scz utrū spes & memoria sint causa delectatōis. dicendū q̄ delectatio causat ex p̄sens presentia boni cōuenientis secundū q̄ sentiēt uel qualiterūq; p̄cipit. Est autē aliquid p̄sens nobis duplicitē. vno modo h̄m cognitiōem. prout scz cognitum est i cognoscēte secundum suam similitudinē. Alio modo secundū rem. p̄ ut scz vnu alteri realiter cōiungit in actu uel potentia secundū quēcunq; cōiunctionis modum. et quia maior est cōiunctio h̄m rem qm secundū similitudinē. que est cōiunctio cōditionis. Item quia maior est coniunctio rei in actu qm i potētia. ideo maxima est delectatio que fit per sensum q̄ requirit p̄sentiam rei sensibilis. secundū autē gradū tenet delectatio spei in qua nō solum ē cōiunctio delectabilis h̄m apprehensionē. sed etiā secundum facultatē uel

potestatē adipiscēdi bonū qd delectat. Tertiū autē gradum tenet delectatio memorie q̄ habet solam cōiunctionē apprehensionis. Ad quartū scz utrum tristitia sit causa delectatōis. dicendū q̄ tristitia potest duplicitē cōsiderari. vno modo secundū q̄ est in actu. alio modo secundū q̄ est i memoria. & utroq; modo potest esse tristitia causa delectatōis. tristitia siquidē in actu existēt est causa delectatōis inquantū facit memoriam rei dilectae de cuius absentia aliquis tristat. & tñ de sola eius apprehensionē delectat. memoria autē tristitiae fit delectabilis ppter sequentē euasionē. nam carere malo accipit i ratione boni. vnde secundū q̄ homo apprehēdit se euasiſſe ab alijs tristibus & doloris accrescit ei gaudii materia. secundū q̄ August. dicit. xxii. de ciuitate dei. q̄ sepe leti tristium meminimus & sanī doloz sine dolore. & inde amplius leti et grati sum. et i viii. confes. dicit. q̄ quāto maius pīculū fuit i plio tanto erit maius gaudiū in triumpho. Ad quintū scz utrū actiones alioq; sint nobis causa delectatōis. dicendū q̄ sicut iam dictum ē ad delectatōem duo requirunt scz cōsequutio proprii boni & cognitio p̄prii boni cōsequuti tripliciter igit̄ opatio alterius potest esse delectationis causa. vno modo inquantū p̄ operationem alicuius cōsequimur aliquod bonū. & secundū hoc operationes illoq; qui nobis aliqd bonū faciūt. sunt nobis delectabiles. qz bene pati ab alio est delectabile. Alio modo secundū q̄ p̄ operatōes alioq; efficiēt nobis aliqua cognitio uel estimatio p̄prium boni. & ppter hoc homines delectant. in hoc qd laudant uel honorant ab aliis. quia scz p̄ hoc accipiūt estimacionem in seipsis esse aliquod bonū. & qz ista estimatio fortius generat ex testimoio bonorum & sapientū. Ideo in hoc laudibus & honorib; homines magis delectant. & quia adulatores est apens laudatores. ppter hoc etiā adulaciones sunt aliquib; delectabiles. & qz amoz est alicuius boni. & admiratio est alicuius magni. idcirco amari ab aliis & in admiratōe haberi. est delectabile. inquantū p̄ hoc homini fit estimatio p̄prie bonitatis uel magnitudinis in quibus aliquis delectat. Tertio modo inquantū ipse operationes aliorum si sint bone estimanț. ut bonū p̄prium. ppter vim amozis q̄ facit estimare amicū quasi eūdem sibi. & per odiū quod facit estimare bonū alteri⁹ esse sibi contrariū efficiēt mala opatio inimici delectabilis vnde dicit. i. co². xiii. q̄ caritas non gaudet sup iniquitate. sed nō gaudet ueritati. Ad sextum scz vtrum benefacere alteri sit causa delectationis. dicendū q̄ hoc p̄ quod ē benefacere alteri potest tripliciter esse delectatōis causa. vno modo p̄ cōparatōem ad effectū qd est bonū in altero cōstitutū. & secundū hoc inquantū bonū alterius reputamus. q̄ si bonū nr̄m ppter vnuionē amozis. delectamur i bono quod p̄ nos fit aliis p̄cipue amicis. sicut in bono proprio. Secundo p̄ compationem ad finem. sic cū

aliquis per hoc q̄ alteri benefacit sperat con sequi aliquod bonū sibi ipsi uel a deo ul' ab homine. spes autē ē delectatōis causa. Tertio mō p compationem ad principiū. & sic hoc quod est benefacere alteri. potest esse delectabile per cōparatōem ad triplex principiū quoꝝ unum est facultas benefaciēdi. & hoc benefacere alteri fit delectabile. inquātū p hoc fit homini q̄dam ymaginatō abundantis boni in seipso ex istētis. ex quo possit aliis cōmunicare. & ideo hoīes delectant̄ i filiis & i ppriis opib⁹. sic q̄ bus cōmunicat̄ pprium bonū. Aliud princi piū est habitus mclimans secundū quē benefacere est alicui cōnaturale. unde liberales dele stabiliter dant aliis. Tertiū principiū est motiuū. puta cū aliquis mouet ab aliquo quē diligie ad benefaciēdū alicui. Omnia em̄ que facimus ul' patimur ppter amicū delectabilia sunt. quia amoꝝ est p̄cipua causa delectatōis.

Ad septimū scz utrū similitudo sit causa delectatiōis. dicēdū q̄ similitudo est qđam unitas. vnde id quod est simile inquantū ē unum est delectabile sicut & amabile. & siquidem id qnod est simile ppriū bonum nō cor rumpat sed augeat est simpliciter delectabile. puta hō hoī. & iuuenis iuueni. si vero sic cor ruptiū pprii boni sit p accidēs efficiē fastidi osum uel contristās. nō quidem inquantū est simile & unum. sed iquantū corrupit id quod est magis unū. q̄ aut̄ aliquid simile corrupat bonū ppriū cōtingit duplicitē. vno modo quia corrupit mensura ppriū boni p quendā excessum. bonū em̄ p̄cipue corporeale. ut sanitas i qđā cōmensuratōe cōsistit. & ppter hoc supabundantes cibī uel quelibet delectatōes corporales fastidiunē. Alio modo p directā cōtrarie tate ad ppriū bonū. sicut figuli abominātur alios figulos nō inquantū sunt figuli. si iquātū p eos amittū excellentiā ppriā. siue ppriū lucrum q̄ appetū sicut p̄ppriū bonū. Ad octauū scz utrū admiratio sit causa delectatiōis. dicēdū q̄ adipisci desiderata est delectabile. & ideo quanto alicuius rei amare magis crescit desideriū. tantomagis p adaptionē cre scit delectatio. & etiā in ipso augmēto desideriī fit augmentū delectatōis. secundū q̄ fit etiā spes rei amare. sicut dictū est q̄ ipm̄ desideriū ex spe est delectabile. est aut̄ admiratio desiderium quoddā sciendi. qđ in hoīe contingit ex hoc q̄ videt effectum et causam ignorat. uel ex hoc q̄ causa talis effectus excedit cognitiōnē. aut facultatem ipsius. & ideo admiratio ē causa delectatōis inquantū habet cōiunctam spem consequēdi cognitiōm eius qđ scire desi derat. & ppter hoc oīa mirabilia sunt delectabila. sicut que sunt rara. & om̄s rep̄sentatōes rerum etiā que in se nunc sunt delectabiles. Gaudet em̄ aīa in collocatōe unius ad alterū. quia cōferre vñū alteri est pprius et cōnatura lis actus rationis. vt p̄bs dicit in sua poetria. & ppter hoc etiā liberari a periculis magnis ē magis delectabile. quia est admirabile. vt dici

tur in primo rhetorice.

DE EFFECTIBVS DELECTATIONIS. DI.XVII.

Dinde considerandū est de effectibus delectationis. & circa hoc querunt̄ quattuor. Primo utrū delectationis effectus sit dilatare. Secundo utrū delectatio causet desideriū sui ipsi. Ter tio utrū delectatio ipedit vñū ratiōis. Quarto utrū delectatio pficiat opatōem. Ad pri mun scz utrū delectatōis effect⁹ sit dilatare. dicēdū q̄ latitudo est quedā dimēsio magni tudinis corporalis. vnde i affectōib⁹ aīe. nō nisi secundū methaphorā dicit̄. dilatacio aut̄ dicit̄ quasi motus ad latitudinem & cōpetit delectationi secundū duo que ad delectatōem requiriunt̄. quoꝝ vñū ē ex pte apphēsiue virtutis q̄ apprehēdit cōiunctōne alicui⁹ boni cōueniētis ex hac aut̄ apphensione apphbendit se homo pfectionem quandā adeptū. que ē spiritualis magnitudo. & secundum hoc animus hoīis dicit̄ p delectatōem magnificari seu dilatari. Aliud aut̄ est ex pte appetitiue virtutis q̄ assētit rei delectabili & i ea quiescit quoddammodo se ei p̄bens ad eā interius capiendā. & sic dilitat̄ affectus hoīis p delectatōez q̄si se tradēs ad cōtimendū interius rem delectantē. Ad secundum scz utrū delectatio causet desideriū sui ipsius. dicēdū q̄ delectatio duplicitē potest cōsiderari. vno modo s̄m q̄ est in actu. Alio modo secundū q̄ est in memoria. Item s̄tis ul' desideriū duplicitē accipi potest. Vno modo pprie secundū q̄ ipozat appetitū rei n̄ habite. Alio modo cōmūter secundū q̄ ipozat exclusiōnem fastidii. Secundū quidē igit̄ q̄ ē i actu delectatio non causat s̄tim uel desideriū sui ipsius p se loquendo. sed solum p accidēs si tñ s̄tis uel desideriū dicat̄ rei n̄ habite appetit⁹. nam delectatio est affectio appetit⁹ circa rem p̄sentem. sed cōtingit rem p̄sentem n̄ perfecte haberī. & hoc potest esse uel ex pte rei habite uel ex pte habentis. ex pte quidē rei habite eo q̄ res habita n̄ est tota simul. unde successiue recipiē & dum aliquis delectat̄ i eo q̄ habet. desiderat potiri eo q̄ restat. sicut qui audit p̄m̄ pte versus & in hoc delectat̄ desiderat aliam p̄tem versus audire. ut Augus. dicit. iiiii. cōfesi. & hoc modo om̄s fere delectationes corporales faciunt sui p̄arum s̄tim quo usq̄ cōsummunt̄. eo q̄ tales delectatōes cōse quunt̄ aliquē motū. sicut patet i delectatōibus ciboz. Ex pte aut̄ ipsius habētis sicut cum aliquis aliquā rem in se ip̄fectam existentē non statim p̄fecte habet. sed paulatim acquirit. sic ī mundo isto p̄cipiētes aliquid ip̄fecte de diuina cognitiōe delectamur. & ip̄a delectatio ex citat s̄tim uel desideriū p̄fecte cognitionis secundū q̄ potest intelligi qđ habet. eccl. xxiiii. Qui bibūt me adhuc s̄tient. si vero p s̄ti aut̄ desiderium intelligat̄ sola intēsio affectus tol lens fastidiū. sic delectatōes spirituales maxime faciunt s̄tim uel desideriū sui p̄arum. de lectatōes em̄ corporales q̄ augmētate ul' cōtinuate

faciunt superexcentiam naturalis habitudinis efficiuntur fastidiose. ut patet i delectōe ciborū. et propter hoc qn iam aliquis peruenit ad pfectū in delectatioībus corporalib⁹ fastidit eas. et quandoqz appetit alias alias. sed delectationes spirituales nō superexerescēt naturalē habitudinē. sed pficiunt naturā. Vnde cū puenitur ad cōsumptionē in ipsis. tūc sunt magis delectabiles. nisi forte p accidēs inqntum opatōni contēplatiue adinngunē aliqut opatōes virtutū corporaliū que p assiduitatem opandi lassant. Et p hunc etiā modū potest i telligi qd dicit eccl. xxiiii. Qui bibit me adhuc sicut. quia etiā de angelis qui pfecte deum cognoscūt & delectant in ipso. dicit. i. p. i. q de siderant in eū cōspicere. si vero cōsidereūt delectatio put est i memoria & nō in actu sic perse nata est causare sui ipsius sitim & desideriū quādo scz homo redit ad illā dispositōm in q erat sibi delectabile qd pterit. Si vero imutatus sit ab illa dispositōe memoria delectatōis non causat in eo delectatōem sed fastidium. sicut pleno existēti memoria cibi. Ad tertiu scz vtrū delectatio ipedit usum ratōis. dicendum q sicut phs dicit in x. ethi. delectatōes pprīe adaugent operationes. extraneē uero ipē diunt. Est ergo quedam delectatō q habet de ipso actu ratōis. sicut cū aliquis delectatē i cōtemplando uel ratiocinādo et talis delectatio nō impedit usum ratōis. sed adiuuat ipsuz q illud attentius opamur in quo delectamur. attentio autē adiuuat operationē. sed delectatōes corporales ipdiunt usum ratōis trīpli ratione. Primo quidē ratōe distractōis. quia sicut iam dictum ē ad ea in quibus delectamur multū attēdimus. cum autē attentio fortiter inheserit alicui rei debilitatē circa alias res. uel totaliter ab eis reuocat. & scōm hoc si delectatio corporalis fuerit magna. uel totaliter ipedit usum ratōis ad se animi intēsionem attrahendo uel multum ipedit. Secūdo ratione cōtrarietatis quedā em delectatōes maxime supexcedētes sunt cōtra ordinem ratōis. & p hunc modum phs dicit in sexto ethi. q delectatōes corporales corrupunt existimatōem prudētē. non autē existimatōem speculatiuā cui nō cōtrarianē. Puta q triāgul⁹ habet tres angulos equales duobus rectis. Secūdum autē primū modum utrā q impedit. Tertio modo h̄m quandā ligatōz inquātū scz ad delectatōem corporalem sequit̄ quedam trāsmutatio corporalis. maior etiā qz i aliis passionib⁹ quāto vehemētius afficitur appetitus ad rem p̄sentē qm ad rem absentez. huiusmodi autē corporales peurbatōes impediūt usum ratōis. sicut patet in uinolentis q habet usum rationis ligatū uel ipeditū. Ad quartum scz vtrū delectatio pficit opatōm. dicendū q delectatō duplīcē operationē pficit. Vno modo p modum finis. nō quidē h̄m q finis dicit id ppter quid est aliquid. sed secūdū q omne bonū cōpletive supueniēs potest dici finis. & secundū hoc dicit phs in x. ethi. q dele

ctatio pficit opatōem. sicut quidam finis supueniens inquātū scz sup hoc bonū qd est ope ratio supuenit aliud bonū qd est delectatio q importat quietatōz appetitus ī bono p̄supposito. Secūdo modo ex pte cause agentis. non quidē directe. quia phs dicit in x. ethi. q pficit delectatio opatōm. non sicut medicus sanum. sed sicut sanitas. indirecte autē inquātū scz agens delectatē in sua actione vehementi⁹ attendit ad ipam & diligentius ad eā opatur & secundū hoc dicit in x. ethi. q delectatōes adaugēt pprias opatōes sed ipedit exēneas.

DE BONITATE UEL MALITIA DELECTATI ONVM. DISTINCTIO XVIII.

DEmde cōsiderandū est de bonitate uel malitia delectatōnum. Et circa hoc querunt̄ quatuor. Primo vtrū omnis delectatio sit mala. Secūdo vtrū ois delectatō sit bona. Tertio utrū aliq delectatio sit optimū. Quarto vtrū delectatio sit mensura vel regula secundū qm iudicetur bonum uel malū in moribus. Ad primum scz utrū omnis delectatio sit mala. dicendū q sicut dicit x. ethi. aliqui posuerūt om̄s delectationes malas. Cuius ratio videſ fuisse. quia i tensionem suam referebat ad solas delectatōes sensibiles & corporales que sunt magis manifeste. Nā & in ceteris intelligibilia a sensibili bus antiqui phs nō distinguebant. nec intellectum a sensu. vt dicit in libro de anima. delectatōes autē corporales arbitriā om̄s esse malas. vt sic hoies q ad delectatōes imoderatas sunt pni a delectatōibus se retrahētes ad medium virtutis pueniant. sed hec existimatō n̄ fuit cōueniens. Cum em nullus possit uiuere sine aliqua sensibili & corporali delectatione. si illi qui docent om̄s delectatōes esse malas dephendan̄ aliquas delectationes suscipere magis homines ad delectatōes erunt p̄clues. exēplo operū verboꝝ doctrina pretermissa. i operationib⁹ em & passionib⁹ humanis i qbus experientia plurimū valet magis mouent exēpla qm verba. dicendū est ergo aliquas delectatōes esse bonas & aliquas malas. est enim delectatio quies appetitiue virtutis in aliquo bono amato. & cōsequens aliquā opatōem. vnde huiusmodi ratio duplex accipi pot. vna quidē ex pte boni in quo aliquis quiescens delectatē. bonū em & malum i moralibus dicitur h̄m q cōuenit ratōni vel discordat ab ea ut dictum est. sicut in rebus naturalib⁹ aliqd dicit̄ naturale ex eo q cōuenit nature. Inna turale uero ex eo q a natura discordat. sic igitur in naturalibus est quedā quies naturalis q scz ē i eo quod cōuenit nature. ut cū graue q escit deorsum. & quedam innaturalis q est i eo qd repugnat nature. sicut cum graue quie scit sursum. Ita & i moralibus est quedam delectatō bona secūdum q appetitus supiorū aut inferiorū requiescit in eo qd cōuenit rationi. & quedam mala ex eo q quiescit in eo qd a ratione discordat & a lege dī. Alia ratō accipi pot

ex pte operationū quarū quedam sunt bone & quedā male. operatōibus aut̄ magis sunt affines delectatōes que sunt eis cōiuncte qm concupiscētie que tpe eas precedūt. vnde cum concupiscētie bonarū operationū sint bone. malarum vero male. multo magis delectatōes bonarum operationū sunt bone malarū uero male. **A**d secundū scz utrū om̄s delectatio sit bona. dicēdū q̄ sicut aliqui stoycoꝝ posuerūt om̄nes delectatōes esse malas. ita epicuri posuerūt delectatōem secundū se esse bonum. & p̄ cōsequēs om̄s delectatōes esse bonas. qui ex hoc decepti esse uident̄ q̄ non distinguebant inter id quod est bonum simpliciter. & id q̄ est bonū quo ad hunc simpliciter quidem bonum est q̄ secundum se bonū est. Contingit aut̄ aliquod nō secundū se bonū esse huic bonum duplicit̄. vno mō quia est ei cōueniens secundū dispositōem in qua nūc est que tñ n̄ est naturalis. sicut leproso bonū ē q̄ndoqz comedere aliq̄ uenenosa que n̄ sunt simpliciter cōuenientia cōplexioni humanae. **A**lio modo quia id q̄ non est cōueniens estimatur ut cōueniens. & quia delectatio est quies appetitus in bono. si sit simpliciter bonū id in quo quiescit. appetitus erit simpliciter delectatō & simpliciter bona. si aut̄ non sit simpliciter bonū. sed quo adhuc quidē tūc nec delectatō ē simpliciter. sed huic nec est bona simpliciter s̄ bona secundū quid uel appens bona. **A**d tertīū scz utrū aliqua delectatio sit optimū. dicendū q̄ plato nō posuit om̄s delectatōes esse malas sicut stoyci neq̄ om̄nes esse bonas sicut epycu ri. sed quasdam esse bonas & quasdam malas. ita tñ q̄ nullū sit summū uel optimum. s̄ q̄n̄tum ex ei⁹ rationib⁹ datur intelligi in duob⁹ defecit. In vno quidem quia cū yider̄ delectationes sensibiles et corpales in quidā motu et generatione cōsistere. sicut patet in repletōne ciboz & huiusmodi. estimauit om̄s delectatōnes cōsequi generatōem & motū. vnde cū generatio & motus sine actus īperfecti sequebatur q̄ delectatō nō haberet rationē ultime perfectionis. sed hoc manifeste falsum appareat in delectatōibus intellectualib⁹. Aliquis enī nō solum delectat̄ ī generatōe sciētie. puta cum addiscit aut miraꝝ. sicut dictum est. sed etiaz in contēplando secundū scientiā iam acquisitā. **A**lio vero modo quia dicebat optimū id q̄ ē simpliciter bonū summū. q̄ scz est ip̄m bonū quasi abstractū & nō p̄cipiatū. sicut ip̄se dicit̄ est summū bonū. Nos aut̄ loquimur de optimo in rebus humanis. optimū aut̄ in unaqz re est ultimus finis. finis aut̄ vt dictū est duplicit̄ dicit̄. scz ipsa res & usus rei. sicut finis auarii est uel pecunia uel possessio pecunie. & secundū hoc ultimus finis hois dici potest ul̄ ip̄se deus q̄ ē summū bonū simpliciter vel fruictio ipsius q̄ importat delectatōem quandā ī ultimo fine. et p̄ hunc modū aliqua delectatō hominis potest dici optimū inter bona humana. **A**d quartū scz utrū delectatio sit mēsu